SEC R ETAR IA  M U N IC IPAL DE FIN AN ÇAS

PROJETO DE LEI N° /2022

5 .M. LEME
lF“ o.

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras 
providencias”

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 1.415.351,08 (um milhão, quatrocentos e quinze mil, trezentos e cinqüenta e um reais e oito 

centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Prograniática Código

Reduzido Valor

6 5 313.0000 02.11.01-103010035.2.087000-3.1 .90.11 8235 RS 299.372,00
6 5 313.0000 02.11.01 - 103050033.2.211000-3.1.90.11 8230 RS 179.556,00

[...]

6 1 310.0000 02.11.01-103050033.2.211000-3.1.91.13 8233 R$ 15.000,00
6 1 310.0000 02.11.01-103050033.2.158014-3.1.91.13 8234 RS 1.000,00

Total Transposição - Art. 167, VI - CF 88 (Suplementação) RS 355.126,43
Total RS 1.415.351,08

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 478.928,00 (quatrocentos e setenta e 

oito mil e novecentos e vinte e oito reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme 

previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 581.296,65 (quinhentos e oitenta e um 

mil, duzentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos), correrá por conta de anulação 

parcial, conforme previsto no Artigo 43, § Io, III, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes 

dotações orçamentárias:

T >

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME ———
ESTADO DE SÃO PAULO C .

[...]

6 5 301.0003 02.11.01 -103010035.2.087000-3.1.91.13 2881 RS 77.653,76
6 5 301.0003 02.11.01 -103010035.2.158009-3.1.91.13 2959 RS 18.326,68

Total Art. 43, § 1°, III - L.4.320/64 (Redução) RS 581.296,65

§ 3° - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 355.126,43 (trezentos e cinqüenta e 

cinco mil, cento e vinte e seis reais e quarenta e três centavos), correrá por conta de transposição 

de dotação orçamentária, conforme previsto no Artigo 167, VI, da Constituição Federal de 1988, 

das seguintes dotações:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

[...]

Estado de São Paulo

Autógrafo de Lei n° 79 122

PROJETO DE LEI N° 84/2022

“A utoriza o Poder Executivo a abrir 
crédito adicional especial e dá outras 
providências”

Artigo 1o - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 1.415.351,08 (um milhão, quatrocentos e quinze mil, trezentos e cinqüenta e um reais e oito 

centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação

Funcional Prograniática Código
Reduzido Valor

6 5 313.0000 02.11.01 -10301003 5.2.087000-3.1.90.11 8235 R$ 299.372,00

6 5 313.0000 02.11.01-103050033.2.211000-3.1.90.11 8230 R$ 179.556,00

[...]

1.415.351,08 

i t n s  p  s p t p n t a

oito mil e novecentos e vinte e oito reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, 

conforme previsto no Artigo 43, § 1o, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 581.296,65 (quinhentos e oitenta e um 

mil duzentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos), correrá por conta de anulação

RUA DR QUERUBINO SOEIRO, 231 -  CENTRO -  LEME/SP -  CEP 13610-080 -PABX: 3097-0100
EMAIL: o lrw ta ria@camaraleme.sp.qov.br - SITE camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp